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1. ÚVOD

Řešení sporů vzešlých z přímých zahraničních investic souvisí s vývojem pojetí

subjektivity1 v mezinárodním právu veřejném. Subjektem mezinárodního práva

veřejného v elementárním pojetí může být toliko suverén, tedy stát. Vývojem

mezinárodního práva veřejného zejména po skončení II. světové války pak

z pohledu praktického i teoretického dochází k rozšiřování fenoménu přiznání

některých – dílčích práv právnickým osobám a fyzickým osobám2.

Rozhodčí řízení původně existovalo pouze na úrovni řízení mezi státy. Kvůli jejich

autonomii nemohly spory mezi státy rozhodovat obecné soudy. Jak je již výše

zmíněno, po II. Světové válce začal fungovat obchod nejen mezi suverénními státy,

ale taktéž mezi státem a investorem z jiného státu, začalo tedy docházet i ke sporům

mezi nimi.

Úplně první spor mezi investorem a soukromým podnikem byl spor mezi

ARAMCO (Arabian American Oil Company) proti Saudské Arábii. Spor byl

rozhodován v Ženevě a týkal se žaloby společnosti ARAMCO na vývoz

saudskoarabské ropy.3

Spory mezi investorem a státem Rozehnalová dělí do dvou skupin. V první skupině

je stát reprezentován svým orgánem či právnickou osobou sui generis, které jsou

zřízené zákonem. Ty poté uzavírají smlouvu se zahraničním investorem. Tyto

vztahy jsou vázány na konkrétní smlouvu, dle které se řídí poté i případný spor.

Smlouva stanoví využití senátu ad hoc nebo některého rozhodčího soudu. Rozdílem

od klasického rozhodčího řízení je možné uplatnění imunity státu.

Druhá skupina se od té první liší pouze neexistencí smlouvy mezi státem a

zahraničním investorem. Jedná se o spory investiční, který mi se dále budeme

v rámci práce zabývat. Charakteristické pro tuto skupinu sporů jsou diagonální

vztahy, které budou popsány níže v této práci. Předmětem těchto sporů je existence

1 MALENOVSKÝ, J.: Mezinárodní právo veřejné – obecná část. Doplněk Brno, 2002, s. 89 a

následující.
2 Tamtéž
3 ROZEHNALOVÁ, N. Rozhodčí řízení v mezinárodním a vnitrostátním obchodním styku. 2. vyd.
Praha: ASPI, Wolters Kluwer, 2008, s. 73
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mezinárodní bilaterální nebo multilaterální smlouvy o zacházení s investicemi a

ochraně investic.4

Především BIT, které budou později blíže představeny, nám přinášejí mechanismy

k uplatnění nároku investora proti hostitelskému státu. Je tedy nutno zmínit, že

některé BIT se omezují pouze k uznávání a plnění pouze té části rozhodnutí, která

zní na peněžitá plnění. Příkladem takovéto smlouvy je BIT mezi Českou republikou

a Ruskem.5

V mnoha případech si může investor vybrat, na kam se se svým nárokem obrátí6

- Uplatnění nároku u obecného soudu hostitelského státu

- Rozhodčí řízení ad hoc

- Institucionalizované řízení.

Jediným institucionalizovaným řízením, které mezinárodní právo umožňuje, je

řízení vedené u ICSID. ICSID je příslušným k řešení jakéhokoliv právního sporu,

který vyplývá přímo z investice mezi investorem a státem. ICSID požaduje, aby

strany souhlasily s vedením řízení před ICSID.7

1.1 Subjektivita

Subjektivitou rozumíme způsobilost k právům a povinnostem, popřípadě i

k právním úkonům8, resp. právním jednáním. Dalším definičním znakem

subjektivity na poli mezinárodního práva je normotvorná způsobilost, kterou

považujeme za nezbytnou podmínku subjektivity.9

Za subjekty se způsobilostí k právním úkonům z hlediska mezinárodního práva

jsou pouze státy (tzv. vysoké smluvní strany v případech smluvních vztahů

v mezinárodním právu veřejném), které mohou svým jménem vstupovat do

mezinárodních poměrů. Poté hovoříme o omezené způsobilosti – tu mají např.

4 ROZEHNALOVÁ, N. Rozhodčí řízení v mezinárodním a vnitrostátním obchodním styku. 2. vyd.
Praha: ASPI, Wolters Kluwer, 2008, s. 74
5 BĚLOHLÁVEK, A.J. Ochrana přímých zahraničních investic v Evropské unii. 1. vyd. Praha: C.H.
Beck, 2010, s. 72 a násl.
6 Myšleno, který mechanismus pro řešení sporu využije.
7 BĚLOHLÁVEK, A.J. Ochrana přímých zahraničních investic v Evropské unii. 1. vyd. Praha: C.H.
Beck, 2010, s. 72 a násl.
8 KNAPP, Viktor. Teorie práva. I. Vydání. Praha: C. H. Beck, 1995, s. 104
9 ČEPELKA, Čestmír. ŠTURMA, Pavel. Mezinárodní právo veřejné. I vydání. Praha: C. H. Beck,

2008, s. 48

3

politické jednotky. K omezení způsobilosti může dojít i u svrchovaných států.

Způsobilost však může být omezena pouze dočasně. K omezení způsobilosti

dochází zejména při válečné okupaci.

Jak tedy z výše uvedeného vyplývá, jediný subjekt mezinárodního práva, který je

nadán plnou právní subjektivitou, je stát. Stát je jediným subjektem, který je

nositelem veškerých práv a povinností.

Vedle plné subjektivity ještě v mezinárodním právu rozeznáváme dva typy částečné

subjektivity. Prvním z nich je partikulární, neboli dílčí, subjektivita.10 Dílčí

subjektivitou přenáší státy, jako nositelné subjektivity, část pravomocí na subjekty

mezinárodního práva.

Posledním typem subjektivity, je tzv. marginální subjektivita. Tímto druhem

subjektivity jsou nadaní jednotlivci a jedná se o velice úzkou oblast.

Partikulární subjektivita, která je přiznávána jednotlivcům se omezuje pouze na dvě

oblasti. První oblastí je ochrana lidských práv. Jednotlivec, pokud má pocit, že byl

omezen na svých lidských právech, nebo že byl podroben nezákonnému zásahu do

svých lidských práv podle mezinárodní smlouvy, může žádat ochranu. Tato ochrana

je poskytována zejména Evropským soudem pro lidská práva. Druhou oblastí, kde

je jednotlivci přiznána subjektivita je jeho individuální trestní odpovědnost. Každý

musí nést následky za protiprávní jednání, kterého se dopustil. Řadíme sem zločiny

proti míru, válečné zločiny a zločiny proti lidskosti.11

Mění se tedy původní základ subjektivity, kterou jsou nadány pouze státy a vzniká

nový přístup přiznávající postupně částečnou – partikulární subjektivitu12 -

kupříkladu mezinárodním organizacím, uprchlíkům13 a postupem času také

samotným investorům. Před přiznáním partikulární subjektivity, v době plné

subjektivity států existovaly de facto pouze v mezinárodním právu vztahy tzv.

horizontální, tedy vztahy mezi dvěma státy –suverény. S rozšiřováním partikulární

subjektivity bylo nutno upravit vztahy diagonální. Jedná se o vztah subjektu

10 SEIDL-HOHENVELDERN, Ignaz. Mezinárodní právo veřejné. I. Vydání. Praha: Codex

Bohemia, 1999. s. 129
11 MALENOVSKÝ, J.: Mezinárodní právo veřejné – obecná část. Doplněk Brno, 2002, s. 89 a

následující.
12 MALENOVSKÝ, J.: Mezinárodní právo veřejné – obecná část. Doplněk Brno, 2002, s. 89 a

následující.
13 MALENOVSKÝ, J.: Mezinárodní právo veřejné – obecná část. Doplněk Brno, 2002, s. 89 a

následující.
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mezinárodního práva veřejného disponujícím partikulární subjektivitou subjektem

s plnou subjektivitou.

1.2 Diplomatická ochrana

Původní model ochrany přímých zahraničních investic byl založen na vztazích

horizontálních. Subjekt vnitrostátního práva (fyzická či právnická osoba)

domovského státu14 se svým nárokem vzniklým v souvislosti se zmařenou či

poškozenou investicí obracel na svůj domovský stát.

Diplomatická ochrana ve vztahu k přímým zahraničním investicím, respektive

investorům realizujícím investice ve státě odlišném od domovského státu (státu,

kterého je investor státním příslušníkem) vyplývá z obyčejového mezinárodního

práva15. První zmínky o ochraně (partikulární právní subjektivitě) uvádí již v roce

1758 ve svém díle The Law of Nations autor Emer de Vattel:

„Whoever uses a citizen ill, indirectly offens the state, which is bound to protect

this citizen; and the sovereign of the latter should avenge his wrongs, punish the


[…]


státy nelze řešit na úrovni národních soudů. Elementárním důvodem je princip

suverenity států. Autoritativní rozhodnutí soudu jednoho státu proti státu druhému,

který by takové rozhodnutí měl proti sobě respektovat, by bylo prolomením

suverenity125.

Diplomatická ochrana se s rozvojem zahraničních investic jevila jako málo

efektivní. Bylo ale žádoucí zachovat denacionalizovanou povahu těchto řízení.

Pokud by totiž o svém porušení standardů ochrany investice a investora měl

rozhodovat sám (porušující) stát, pak by musel jeho vlastní soud o tomto porušení

de facto sám proti sobě rozhodnout (rozsudek vydán „jménem republiky“). Procesní

maxima ale stanoví pravidlo: „Nemo iudex in causa sua. – Nikdo nemůže být

soudcem na věci, na které má vlastní zájem“.

Vytvoření mezinárodního autonomního, samo-regulovaného a

denacionalizovaného střediska pro řešení sporů mezi investorem a státem je

žádoucím výsledkem snahy o nezávislou ochranu investorů ve sporech se státy.

Středisko ICSID díky Úmluvě ICSID takovým střediskem bezpochyby je.

125 Odtud široká obliba rozhodčího řízení a Newyorské úmluvy o uznání a výkonu nálezů ve

srovnání s vůlí státu i v civilních věcech vzájemně uznávat cizí soudní rozhodnutí vydaná

„jménem republiky“.
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Jak bylo výše uvedeno, tak tzv. pomocné a kontrolní funkce v mezinárodním a

vnitrostátním rozhodčím řízení poskytují národní soudy. Pokud by to bylo možné

v denacionalizovaném rozhodčím řízení u ICSID, byl by tím právě princip

nezávislosti (na státech) porušen. Úmluva ICSID obsahuje obdobné procesní

nástroje ochrany jejich procesních práv. Nepřípustný zásah obecných (národních)

soudů musí být suplován samo-regulovanými mechanismy v rámci ICSID.

Práce se nevěnuje oblasti pomocných funkcí vždycky, když mluví práce o těchto

pomocných a kontrolních funkcích ICSID lze citovat prof. JUDr. Naděždu

Rozehnalovou, která v publikaci Rozhodčí řízení v mezinárodním a vnitrostátním

obchodním styku zmiňuje tři pilíře, na kterých stojí rozhodčí řízení.

Jedním z pilířů je právě spolupůsobení obecných soudů, které se právě projevuje ve

funkcích pomocných (náhradní jmenování rozhodců, odvolávání rozhodců, výslech

svědka), tak i ve funkcích kontrolních (zrušení rozhodčího nálezu, uznání a výkon

rozhodčího nálezu.

Vedle spolupůsobení obecných soudů stojí rozhodčí řízení zejména na procesní

garanci státu a autonomii vůle účastníků řízení a rozhodců. 126

Práce se zaměřuje se výlučně na úpravu opravných prostředků u ICSID. Cílem

úpravy Úmluvy ICSID a Pravidel je, aby byly upraveny všechny varianty vad

rozhodčího nálezu, které mohou nastat. Pokud by totiž nebyla tato úprava Úmluvou

ICSID garantována, vznikaly by pochybnosti, jak sporné situace řešit a strany by

opět musely využívat součinnosti národních soudů, což však ze shora uvedených

důvodů není žádoucí a popíralo by to samotný princip denacionalizace.

Opravné prostředky dodatečné rozhodnutí, oprava, výklad a revize předpokládají,

že jejich projednáním se bude zabývat Tribunál, který rozhodoval ve věci samé.

Nejsou tedy považovány za natolik zásadní, aby musely být přezkoumávány novým

orgánem. Významné také je, že po uplatnění těchto opravných prostředků a jejich

vyřízení vydáním rozhodnutí o nich, lze podat návrh na zrušení rozhodčího nálezu

ad hoc komisí.

Rozhoduje-li tedy původní Tribunál o některých se shora uvedených opravných

prostředcích, může být původní nález včetně řízení o opravném prostředku

126 ROZEHNALOVÁ, N. Rozhodčí řízení v mezinárodním a vnitrostátním obchodním styku. 2.

vyd. Praha: ASPI, Wolters Kluwer, 2008, S 50.
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přezkoumán. Opět přispívá k naplňování kontroly tato úprava nad případnými

excesy Tribunálů.
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6. RESUME

The aim of my thesis was to characterize arbitration proceedings that take place

before the Centre established at the World Bank and the subsequent remedies

offered by the Convention after an arbitral award has been issued.

In the introduction, the basic aspects that are necessary to understand the

proceedings before the ICSID itself are outlined. I therefore examine disputes

between investors and host states in general, before moving on to the concept of

subjectivity and diplomatic protection. I end the introductory section with bilateral

agreements between states on investment protection, which are referred to as BITs.

Before looking at BITs, I touch upon treaties of friendship, cooperation and

navigation that are the precursors of BITs.

I then delve into to the main body of the paper, which is arbitration before the

ICSID. I first introduce the Centre itself, before describing the various stages of the

proceedings themselves. In this section I describe, among other things, what a

claimant must do in order for his claim to be registered with the ICSID in the first

place so that it can be dealt with by the ICSID, before examining how the tribunal

deciding on the dispute is constituted. This part of the work sets out what precedes

the proceedings and then the course of the proceedings themselves until such time

as the award is made.

The second part of the thesis deals with the issuance of the arbitral award. This part,

as already mentioned, looks at the remedies available after the arbitral award has

been issued.

The thesis first lists the individual remedies and then analyses them in greater detail.

The remedies offered by the Centre are:

- Annulment of the award in whole or in part;

- Rectification;

- Supplementary decision;

- Interpretation;

- Revision.
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The largest part is devoted to the total or partial annulment of the award. This is

because it is a remedy which involves new proceedings, which the thesis goes on

to describe.