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1. Aktuálnost (novost) tématu

Jedná se o téma prozatím ne příliš vědou prozkoumané, aktuální a obtížné.

2. Kritéria a hodnocení práce

Hodnocena byla obsahová teoretické hodnota, práce s prameny a myšlenky, které se autor

snažil vyjádřit.

3. Náročnost tématu

Téma je odborně velmi specifické, proto též pro studenta obecného programu právnické

fakulty těžké s tím, že jeho procesní charakter může svádět k deskriptivnosti.

4. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Práce je napsána v odpovídajícím standardu pro magisterskou práci. Citační aparát obsahuje

zejména české zdroje, jejich pluralita však jeví se jako dostatečná. Vytknout je třeba citačnímu

aparátu jeho formální uspořádání, včetně vizuální stránky (rozhozených fontů), což indikuje

sepis práce, resp. její finalizaci, ve spěchu.

Práce je rozdělena do 5 kapitol. První dvě, do strany 29 práce, jsou teoretickým úvodem do

problematiky, ve kterém diplomantka demonstruje orientaci v problematice ochrany investic,

na které práce nosně stojí. Tyto kapitoly jsou též zpracovány bohatě, včetně již zmiňované

literatury.

Od strany 29 do strany 54 se pak práce věnuje předmětu jejího názvu v užším slova smyslu.

Zde práce sklouzla k deskriptivnosti, je však nutno dodat, že předmětnou problematiku nejde

v rozsahu práce diplomové (magisterské) uchopit přílišně jinak. Nelze to tedy nutně

považovat za nedostatek provedení práce, spíše jako neduh volby tématu.

U obhajoby nechť diplomantka uvede v jakém rozsahu lze uvádět novoty v ICSID řízení o

zrušení rozhodčího nálezu v souladu s tamní judikaturou.

5. Doporučení práce k obhajobě:

Předloženou práci k obhajobě doporučuji, a to s výhradou, že jsem neprováděl strojové

porovnání textu na shodu.

6. Navržený kvalifikační stupeň

Navrhuji, aby za předpokladu uspokojivého průběhu obhajoby samé byla práce hodnocena

stupněm velmi dobře.

V Königswinter dne 14. 5. 2023 JUDr. Tomáš Mach, LL.M., Ph.D.
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